Копия
Дело № 5-67-253/2024
Уникальный идентификатор дела 91MS0067-01-2024-001644-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 декабря 2024 года				    		пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Кириченко Е.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, рассмотрев поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Первомайскому району материал в отношении Бондаренко Валерия Алексеевича, родившегося /персональные данные/
ранее, постановлением Мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района Республики Крым от 26.06.2024 г., вступившим в законную силу 07.07.2024 г.,  привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ к штрафу 30 000,00 руб. и лишению права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ,
установил:
Бондаренко В.А. 14.11.2024 года в 21 час 20 минут на /адрес/, Первомайского района, управлял принадлежащим ему транспортным средством – автомобилем ЗАЗ – Chance, государственный регистрационный знак /знак/, являясь постановлением мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района Республики Крым от 26.06.2024 года, вступившим в законную силу 07.07.2024 года, привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.
В судебном заседании Бондаренко В.А. после разъяснения ему прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, вину в совершении правонарушения признал, не отрицал факты, изложенные в протоколе, просил назначить ему наказание в виде административного штрафа, ходатайствовал о предоставлении рассрочки уплаты штрафа.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
В соответствии с п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством с соответствующей категории или подкатегории.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ),  либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации).
При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения.
Мировой судья, выслушав Бондаренко В.А., исследовав предоставленные доказательства: протокол об административном правонарушении серии  82 АП № 254411 от 14.11.2024 года; копию протокола 82 ОТ № 068803 об отстранении Бондаренко В.А. от управления транспортным средством от 14.11.2024 года; копию постановления от 26.06.2024 года о привлечении Бондаренко В.А. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ; копия объяснения Бондаренко В.А., материал видеозаписи; дополнение к протоколу об административном правонарушении и информацией баз ФИС ГИБДД, согласно которым Бондаренко В.А. значится среди лишенных права управления транспортными средствами, получал водительское удостоверение серия 8219 № 832739 от 19.11.2024 года; информацией ИЦ МВД России Р. Крым, согласно которой Бондаренко В.А. ранее не привлекался к уголовной ответственности по частям 2,4,6 ст. 264 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ; определение о передаче материалов дела по подведомственности от 17.11.2024 г., приходит к выводу о доказанности вины Бондаренко В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Бондаренко В.А. в совершении административного правонарушения
При назначении административного наказания Бондаренко В.А. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его материальное положение а также учитывает, что правонарушение, предусмотренное ст. 12.7 ч. 2  КоАП РФ, не может быть отнесено к малозначительным, а виновное в его совершении лицо освобождено от административной ответственности, поскольку управление водителем транспортным средством, лишенным права управления транспортными средствами, существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Бондаренко В.А., мировой судья учитывает признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Бондаренко В.А. мировым судьёй не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ,  не истек.
С учётом всех указанных обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить Бондаренко В.А. наказание в виде административного штрафа, что будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст. 1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Бондаренко В.А.  аналогичных правонарушений в будущем.
Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено.
Разрешая ходатайство Бондаренко В.А. о предоставлении рассрочки уплаты штрафа, мировой судья учитывает материальное положение заявителя, значительный для него размер штрафа, который составляет 30 000,00 рублей, а также то, что Бондаренко  В.А., получает пенсию по старости. Учитывая изложенное, суд усматривает основания для предоставления Бондаренко В.А. рассрочки исполнения постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в сумме 30 000,00 рублей сроком на три месяца в соответствии с положениями статьи 31.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 3.5, ч. 2 ст. 12.7, 29.9 - 29.11, 31.5 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Бондаренко Валерия Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Предоставить Бондаренко Валерию Алексеевичу рассрочку уплаты административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей 00 копеек, равными частями, на три месяца со дня вступления постановления в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Первомайскому району), ИНН: 9106000102, КПП: 910601001, р/с № 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, КБК: 18811601123010001140, БИК: 013510002, ОКТМО: 35635401, постановление № (УИН) 18810491242400001170.
Разъяснить, Бондаренко Валерию Алексеевичу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении вышеуказанного срока, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю, для взыскания административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, либо непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья					Е.С. Кириченко
Секретарь